Муниципальное казённое общеобразовательное учреяедение
«Сарсинская средняя общеобразовательная школа»

от 01.09.2023г.
ПРИКАЗ

Сарсы Вторые
№ 116-31

О пожарной безопасности в
МКОУ «Сарсинская СОШ»

С целью обеспечения пожарной безопасности в школе

ПРИКАЗЫВАЮ:
§1

1. Запретить курение во всех помещениях школы
2. Запретить разведение костров на территории двора школы и на прилегающей к ней территории.
3. Обесточивать оперативно электроустановки и бытовые электроприборы в помещениях, в
которых по окончании рабочего времени отсутствует дежурный персонал, за исключением

—дежурного освещения.
4. Другие электроустановки и электротехнические изделия (холодильные камеры и др.) оставлять
под напряжением, если это обусловлено их функциональным назначением или предусмотрено
требованиями инструкций по эксплуатации.
5. Запретить пользоваться электроутюгами, электроплитами и другими электронагревательными
приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из негорючих теплоизоля
ционных материалов, исключающих опасность возникновения пожара, и вне специально
выделенных помещений.
6. Запретить размещение у электрощитов электродвигателей горючих и легковоспламеняющихся
веществ и материалов.
7. Запретить пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими
элетроустановочными изделиями.
8. Вынужденные огневые и другие пожароопасные работы проводить только после согласования с

администрацией.
9. Запретить хранение лакокрасочных изделий в помещениях; хранить их только в отдельно

стоящем складе. Запретить хранение в школьных гаражах тары из-под горючего, а также горючего
и масла, подогревать двигатель открытым огнем.
10. По окончании рабочего времени ответственным за пожарную безопасность кабинетов и
подсобных помещений осмотреть помещения на предмет наличия пожароопасных предметов,
проверить отключение электроприборов, проверить закрытие окон , выключить освещение.
11. На случай отключения электроэнергии обеспечить обслуживающий персонал
электрофонарями.
12. Преподавателю-организатору ОБЖ Пекбаевой Э.А. разработать инструкции и организовать
проведение инструктажа по правилам пожарной безопасности со всеми работниками с записью в
журнале.
13. Создать добровольную пожарную дружину в составе: завхоза Дмитриева С.К., преподавателя-
организатора ОБЖ Пекбаевой Э.А., учителя технологии Мишина А.И., учителя физкультуры
Пашиева А.Д. Назначить начальником пожарной дружины Пекбаеву Э.А.
14. Создать отряд ДЮП в составе учащихся 5-11 классов и назначить ответственным за эту работу
преподавателя-организатора ОБЖ Пекбаеву Э.А.
15. При возникновении пожара лицо, обнаружившее пожар или признаки горения (задымление,
запах гари и др.), обязано выполнить следующие действия:
незамедлительно сообщить о случившемся по телефону 01. по мобильному телефону -  101, 112 в
пожарную охрану (службу спасения), с. Сарсы Вторые пож.часть № 257 по телефону 3-61-49,
при этом необходимо назвать адрес, место возникновения пожара, свою фамилию;
принять меры по эвакуации людей, тушению пожара и сохранности материальных ценностей;

при необходимости отключить электроэнергию (отключить центральный рубильник), прекратить
работу в здании;
выполнить мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара и задымления
помещений здания школы.

§2
1. Назначить ответственным за противопожарное состояние в школе завхоза Дмитриева С.К.

Дмитриев С.К. несет ответственность:
а) за исправность электрооборудования, электропроводки (ежемесячный профилактический

осмотр совместно с электриком ООО «ФОРЭС» с занесением записи в журнал);
б) за распределение и хранение огнетушителей, за их срок действия;
в) за содержание запасных выходов в удовлетворительном состоянии (все запасные выходы во

время воспитательно-образовательного процесса должны легко открываться, могут быть закрыты на
внутренний засов);

г) за соблюдение противопожарной безопасности сотрудниками.
2. Назначить ответственными за противопожарную безопасность на заведующих кабинетами
Пекбаеву Э.А., Давлетбаеву Т.А., Яшину Л.И., Яшина П.Н., Ярмышеву А.Б., Юмакову Н.П.,
Мишину Н.А., Пашиева А.Д., Гончарову И.И., Мишина А.И., Янбахтину А.Б., Желтышеву Л.А.,
Канакаеву И.В., Николаеву Л.И., Крылову А.В., Ярмышеву Е.В.
Заведующим кабинетами в конце рабочего дня осматривать помещения на предмет возгорания
(отключение электроприборов и др.), предотвращения проникновения посторонних лиц (закрытие

окон и дверей)
3. Возложить ответственность за противопожарную безопасность в подсобных помещениях на
следующих сотрудников:

- в столовой - на повара Кумирову А.И.;
- в гардеробе - на дежурную уборщицу;
- в лыжной базе - на Пашиева А.Д.;
- в гараже -  на Дмитриева С.К.

С приказом ознакомлены:

Дмитриев С.К.
Пекбаева Э.А.,

Давлетбаева Т.$
Гончарова И.И.
Яшин П.Н.
Ярмышева А.Б.
Николаева Л.И.
Пашиев А.Д.

Крылова А.В.
Янбахтина А.Б.
Ярмышева Е.В.
Юмакова Н.П.
Мишин А.И.
Мишина Н.А.
Желтышева Л. А.

а Л.И.

М.И
енькина Н.В.

Николаева О.П.
Кумирова А.И.
Канакаева И.В.
Дмитриева Т.И.